深圳市交通运输局福田管理局

深交福田函〔2020〕834 号

市交通运输局福田管理局关于区政协五届六次

会议第 20200105 号建议答复意见的函

苏展平等代表：

你们在福田区七届人大六次会议所提第 20200105 号建议《关

于加强道路施工管理及改善城市道路路口导向标线的建议》收悉。

经研究，现将有关情况答复如下：

一、办理过程

诚如委员们所言，目前辖区道路占挖数量急剧增加，部分单

位为求便利加快施工进度，在高峰期施工或晚间开展大型噪音施

工，并造成了一定的重复破挖问题。为此，我局会同各部门针对

意见进行了一系列的研究，并梳理了相关情况和办理意见。

二、具体建议办理情况

（一）福田区道路占用挖掘现状。

据统计，2020 年，我局共收集福田区区各工程建设单位报送

占挖计划 2071 条，涉及项目 370 个、道路 509 条、单位 29 家。

经统筹协调，纳入本年度福田区道路挖掘计划的申报计划共 1794

条，涉及 306 个项目，涵盖福田区 490 条道路，其中 381 个路段

的 1671 条计划施工范围存在重叠。年度道路占用挖掘作业存在涉

及范围广、单位多、占挖重叠面积大等特点。

（二）关于福田区道路道路路口导向设施相关规范和要求。

根据市交通运输局交通设施处有关路口标线的宣贯要求，第

一组导向箭头在距离停止线 1m 处设置，第二组导向箭头在导向车

道的起始位置设置、箭头起始端不导向车道线起始端平齐，第三

组在距离第二组箭头上游 30m-50m 处设置。

根据《道路交通标志和标线》(GB5768.3-2009)要求，导向车

道线为白色实线，导向车道线施划长度应根据路口的几何线形及

交通管理需要确定，一般不小于 30m。

（三）关于交通高峰期施工的相关规定。

根据《深圳经济特区环境噪声污染防治条例》第二十九条，

在城市建成区内，禁止在中午（十二时至十四时）或者夜间（二

十三时至次日八时）进行产生环境噪声的建筑施工作业，但有下

列情形之一的除外：

1、国家、省、市重大项目因特殊需要必须连续作业的；

2、按正常作业时间开始施工但因生产工艺要求必须连续作业

的；

3、因道路交通管制的原因需要在指定时间装卸、运输建筑材

料、土石方和建筑废弃物的；

4、抢修、抢险、应急作业的。

具有前款情形之一的，施工单位应当制定环境噪声防治方案，

合理调整施工作业内容，采取有效的环境噪声防治措施，防止噪

声干扰周围环境。

（四）针对代表所提建议，我局会同相关部门采取以下 7 项

措施予以解决：

1、不定期开展突击检查工作、“双随机”检查工作

为加强路政许可的监管工作，避免占用挖掘违法、违规现象

发生，我局将继续在 2020 年度积极落实市交通运输局《关于印发

<路政管理“双随机”检查方案>的通知》要求，定期开展路政管

理“双随机”检查工作，随机抽取已审批道路工程，重点检查工

程占用挖掘道路许可是否取得、现场文明施工管理是否合理、道

路恢复质量是否合格，并将存在问题第一时间反馈至相关单位，

实现路政许可、路政巡查、路政执法紧密联动。

此外，为打击擅自占用挖掘道路或擅自占用道路施工等违法

违规行为，着力解决深圳市民最关心、最迫切的道路问题，我局

上级机构深圳市交通运输局联合南方都市报共同推出“星期四记

路仪”，执法人员每周随机选取深圳正在动工的施工点，开展占用

挖掘道路施工突击执法检查行动，对发现问题的项目现场进行查

处并要求整改，并于每周四在“星期四记路仪”栏目通报检查结

果。

2、加强日常巡查

为贯彻落实市交通运输局对路长制的指示精神，突出道路巡

查对养护工作的指引作用，压实道路养护管理主体责任，提升城

市道路设施完好率，我局结合辖区设施现状和道路巡查实际情况，

整合道路设施、交通设施、路政执法巡查，组建道路独立巡查队

伍，人路绑定建立“路长制”巡查机制，强化巡查人员、责任和

追溯考核，打造稳定、专业的道路设施独立巡查队伍，全面提高

道路养护巡查的到位性和准确率，针对未经许可擅自从事占用挖

掘道路、开设路口、设置管线、设置非道路标志、破坏道路路产、

路权等违法行为；已经许可但未按路政许可决定实施的路政违法

行为，开展密集巡查工作，保障养护巡查、路政管理、路政执法

紧密联动，实现道路养护精细化管理。

3、锚定建设单位责任，避免高峰期施工

为减少涉路施工对正常交通秩序的影响，我局会同交警部门

在各涉路施工项目《占用挖掘道路许可决定书》显眼位置明确建

设单位如下责任，以最大程度保障交通秩序：

遇交通拥堵立即撤离现场，恢复道路正常通行；占道施工落

实三个有人指挥（即占道起点要有人指挥，工地进出口要有人指

挥，工地内部要有人指挥）

4、编制《福田区占用挖掘道路工程和道路病害处置操作指引》

为了规范挖掘道路工程文明施工管理，保障市民出行，最大

限度降低占挖施工对交通环境的影响，我局起草编制了《福田区

占用挖掘道路工程和道路病害处置操作指引》，明确了占用挖掘道

路工程的实施流程，制定了占用挖掘道路工程的现场施工标准，

统一了施工告示标志的规格样式，设计了 19 种不同占挖情形下的

安全设施设置示例。

5、不定期召开占用挖掘道路工程专题工作会议

针对我局巡查发现的问题，我局不定期召开占用挖掘道路工

程专题工作会议，向各建设单位通报我局在路政巡查过程中发现

的施工围挡不规范、超期或高峰期施工等问题，要求各建设单位

按照要求落实整改。

6、加强交叉口交通标志标线整治工作

结合《道路交通标志和标线》(GB5768.3-2009)相关要求，我

局在日常交安设施维护阶段开展了交叉口交通标志标线整治工

作。针对部分市民投诉变道条件有限、导向车道线过长的路口，

按照规范及技术指引要求适当缩减虚线长度，增设显眼的大型分

道标志以及适当增设地面交通箭头标线。

此外，我局将收集市民意见，及时与交警部门沟通部分交叉

口可变车道设置的可行性，由辖区交警大队将意见反馈至市交警

支队审批研究。

7、加强投诉案件需求收集

目前，市民主要通过信访局转办、微信公众号、微博、新闻

媒体等各种渠道对福田区交通设施、涉路工程进行投诉。我局认

真收集每项需求及建议，并回复办理意见。经统计，福田区交通

设施、涉路工程类投诉建议年均达 1100 条。考虑到市民反映渠道

多样、有效，由于包含责任部门及投诉电话的道路交通标志属于

非道路交通标志，不属于相关规范中交通标志范畴，不建议设置

此类标志。

此函。

（此页无正文）

市交通运输局福田管理局

2020 年 8 月 26 日

（联系人：聂雄添，联系电话：13612926836）